UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 155ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO
SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
REALIZADA EM 12 DE MAIO DE 2023.

Ao vigésimo nono dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às 13 horas e 30
minutos, em videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365
adotada pela UFPR, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel Arana,
Coordenador do Curso, com a presença dos professores, Daniele Regina Pontes, Luis
Augusto Koenig Veiga, Alex Soria Medina, Christian Gonzalo Pilapanta Amagua,
Regiane Dalazoana, Cláudia Pereira Krueger e Rodrigo De Campos Macedo do
Departamento de Geomática; o professor Elvo Fassbinder do Departamento de
Geologia; o professor Wilson Alcantara Soares do Departamento de Física; a
professora Anelise Schmitz do Departamento de Transportes; o professor Renato
Carmo do Departamento de Informática; os representantes discentes Marina Lopes
Koginski Do Amaral, Vitoria Luiza Birck e William Fernando Paulino Souza. 1.
Aprovação da ata anterior (154ª). O Presidente apresentou a ata da 154ª
Reunião ordinária do curso para apreciação, aberto a votação, aprovado por
unanimidade. 2. Homologação: 2.1. Ficha 2. O Presidente informou, conforme Art
39 do Regimento Geral da Universidade Federal do Paraná, a necessidade de aprovar
os programas das disciplinas o regimento, apresentou as fichas 2 dos respectivos
processos, sendo, 23075.001622/2023-81 do DFIS, 23075.001630/2023-28 do
DGEOM, onde foi informado a atualização das Disciplinas GA135 e GA143, e
23075.001638/2023-94 DHS. Foi informando a necessidade de assinatura da chefia
do Departamento, 23075.001638/2023-94 DHS. Aprovado por unanimidade. 3.
DELIBERAÇÕES 3.1.Termo de cooperação entre UFPR e Conservatório
Nacional de Artes e Ofícios (Le CNAM), O Presidente apresentou o termo de
cooperação internacional, informado que acordos anteriores já foram assinados entre
a UFPR e o ESGT/CNAM (EJcole Supérieure des Géomètres et Topographes- ESGT em

Le Mans), bem como já houve o estabelecimento de Acordo de Cooperação no âmbito
do Programa Brafitec (CAPES/CDEFI), tendo sido coordenados pelo professor doutor
Alzir Felippe Buffara Antunes do Departamento de Geomática. Sendo 1º Acordo em
2010 (23075.023353/2010-90) e 2º Acordo em 2017 (23075.169465/2017-62),
informado como responsável pela intermediação o professor Doutor Paulo Sérgio De
Oliveira Junior Solicita a sua renovação, aberto a votação, aprovado por unanimidade.
3.2.Ficha 1 GA124 (23075.008531/2023-77) O Presidente apresentou as
atualizações solicitadas pela COAFE para a disciplina GA124 Estagio Supervisionado,
aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.3.Equivalência de novos
ingressantes 3.3.1. ANDRESSA LASKASKI BRITES GRR20234413
(23075.019172/2023-83). O Presidente informou sobre a solicitação feita pelo SIGA
para equivalências de disciplinas da discente, professor Luis Veiga comenta sobre a
matricula em topografia e questão de extensão, Presidente informou sobre a inclusão
no novo currículo com extensão e as mesmas não são consideradas equivalentes, as
disciplinas cursadas no próprio curso e no curso de Administração na própria UFPR
consideradas equivalentes para o Curso de Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura na UFPR foram: GA118, CM301, CEG001, GC137, CF105, GC138, CM300,
CE009, CM303, GA107, CI180, GA113, GA111 e TT081 conforme processos
23075.019586/2023-11 e 23075.021613/2023-15 abertos pela coordenação, aberto a
votação, aprovado por unanimidade. 3.3.2. AGATA SOFIA POGAN GRR20233389
(23075.019205/2023-95). O Presidente informou sobre a solicitação feita pelo SIGA
para equivalências de disciplinas da discente, sendo nova entrada pelo vestibular, as
disciplinas cursadas anteriormente no próprio curso consideradas equivalentes para o
Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura na UFPR foram: CE009, CM301,
CM300, CF105, GC137, GA107 e CI180, conforme processo 23075.019205/2023-95,
aberto a votação aprovado por unanimidade. 3.3.3. ANDRE GUSTAVO BATISTA
DOS SANTOS GRR20230137 (23075.028921/2023-63). O Presidente informou
sobre a solicitação feita pelo SIGA para equivalências de disciplinas do discente, as
disciplinas cursadas anteriormente no curso de Engenharia Civil na FACI consideradas
equivalentes para o Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura na UFPR
foram: CE009, CEG001, CF105, CF106, CI180, CI181, CM300, CM301, CM302, CM303,
GA118, TH048, TT080 e TT081, conforme informado no processo unificado
23075.028921/2023-63, aberto a votação aprovado por unanimidade. 3.4.Criação
de Comissão para análise das AFCs. O Presidente informou sobre a necessidade
de atualização da Comissão para análise das AFCS e solicita representantes para a
mesma, Professora Regiane informou que anteriormente a era responsabilidade da
Comissão Orientadora de Estágios, sendo os membros professor Luis Augusto K Veiga
Professora Regiane Dalazoana, Professor Alex Soria Medina e Professor Daniel Arana
como representante da coordenação. Aprovado por unanimidade. 3.5.Trancamento
ARIANE MARIA CARNEIRO GRR20210830. O Presidente apresentou a justificativa
da discente para trancamento do curso não tendo disciplinas aprovadas, Profº Elvo
comenta sobre a possibilidade de regime domiciliar e justificativa das faltas para
gestantes, Profº Luis comenta sobre forte justificativa e como tutor recomendaria o
trancamento, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.6. Trancamento
ALINE SGARIONI GILIO GRR20184167. O Presidente apresentou a justificativa da
discente solicitando o 2º trancamento, apresentado documentos referentes a
solicitação e previsão de formatura após o retorno, Profª Regiane questiona sobre
carta da médica não apresentada, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 4.

Assuntos gerais. 4.1. Feira de Profissões. O Presidente convida a todos a
participar da feira de profissões que ocorrerá dos dias 01 a 04 de junho, apresenta os
membros da Comissão de Organização da Feira de Profissões. 4.2. Agradecimento
ao Prof Alzir. O Presidente informou sobre a eminente aposentadoria do Professor
Alzir Felippe Buffara Antunes e o homenageia devido aos trabalhos junto a UFPR,
incluindo Diretor do Setor e Coordenador do Curso. Sendo só o que se apresentou
para o momento, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. E, para constar,
eu, Jailson Carvalho da Silva, como secretário, lavrei a presente Ata, que será
assinada por mim e por todos os membros do Colegiado presentes à reunião de sua
discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por ANELISE SCHMITZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ARANA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN GONZALO PILAPANTA AMAGUA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 19:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX SORIA MEDINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELVO FASSBINDER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/09/2023, às 13:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE REGINA PONTES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/09/2023, às 20:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818749 e o código CRC F1910453.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818749

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0